
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 73 del 08/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INERENTI LA REALIZZAZIONE DI UN 
DOCUMENTARIO SULLA PROVINCIA IBLEA NEI GIORNI 10 e 11 APRILE 2019.
CIG: Z7027E82A4.

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso 

che l’ Amministrazione  Comunale,  nell’ ambito  dei  suoi  più  generali  obiettivi  strategici,  per 
promuovere  la  città  in  ambito  turistico  e  culturale,  intende  procedere  all’  organizzazione  di 
manifestazioni di vario genere;
che,  pertanto,  si  rende  necessario  organizzare  in  collaborazione  con  Associazioni  operanti  nel 
territorio spettacoli, intrattenimenti e iniziative culturali varie da svolgersi in vari periodi dell’anno 
su tutto il territorio comunale; 
che l’Istituto di Istruzione Superiore “G.Galilei – T. Campailla’, con nota del 21.02.2019 prot. n. 28115 dell'01.03.2019,  
in seguito a contatti  intercorsi con la Società di produzione televisiva Gray Out, comunica che dal 07 al 13 aprile  
quest’ultima sarà presente nel nostro territorio per realizzare un documentario sulla Provincia Iblea dal titolo “ I viaggi  
di  Ant”  coinvolgendo  la  Città  di  Ragusa  nei  giorni  10-11  aprile  2019,  richiedendo  a  questa  Amministrazione  la 
disponibilità di un veicolo al fine di facilitare le riprese;
che  trattasi  di  un  documentario  dove  verranno  ripresi  i  due  centri  storici  di  Ragusa  Superiore  e  Ragusa  Ibla 
considerando che Ragusa è stata premiata dall’Unesco per la singolarietà di possedere due centri storici : Ibla con la sua 
storia  millenaria,  dove palazzi  signorili  e  chiese tardo barocche convivono con un tessuto urbanistico di  impianto  
medievale; Ragusa Superiore con l’unicità delle sue architetture tardo barocche; 
Tutto ciò premesso :
Considerato  che l’iniziativa proposta rientra tra  gli  obiettivi  dell’Amministrazione,  data la  valenza culturale dello 
stessa in quanto promuove il turismo in città, valorizza il patrimonio storico della città, del territorio ibleo in tutti i suoi 
aspetti, e rappresenta un'occasione di promozione turistica e di grande vantaggio per gli operatori economici locali della  
ristorazione e della ricettività alberghiera; 
Dato atto dell’intendimento dell’Amministrazione che ritiene di collaborare alla buona riuscita dell’iniziativa citata in 
premessa, assumendo l’onore del pagamento di parte delle spese relative al trasporto della troupe cinematografica con 
autovetture NCC, da prelevare dal Cap. 1708 - Missione 07 - Programma 01 -Titolo 1- Macroaggregato 03- 3° Livello  
02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 per entrambi i giorni;

Pagina 1/3



Vista l’ offerta, prot. n. 32783 del 12.03.2019, pervenuta dalla Ditta "I viaggi dell’Isola" Srl - con sede a Comiso – C.da  
Mastrella,327 – P.IVA: 01360470882 , titolare della licenza NCC n. 63,contattata per le vie brevi, relativa al servizio  
noleggio NCC a favore degli operatori della troupe composta da 5 unità ( più uno o due accompagnatori) per i giorni 10  
e 11 aprile per un costo giornaliero di € 250,00 + Iva al 10% ;
Vista l’ offerta, prot. n. 32707 del 12.03.2019, pervenuta dalla Ditta Salvatore Sottosanti - con sede in Ragusa – Via 
Dublino,1 – P.IVA:01082740885 , titolare della licenza NCC n. 5,contattata per le vie brevi, relativa al servizio noleggio 
NCC a favore degli operatori della troupe composta da 5 unità ( più uno o due accompagnatori) per i giorni 10 e 11 
aprile per un costo giornaliero di € 250,00 + Iva al 10% ;
Che le ditte suindicate si sono dichiarati disponibili a fornirci il servizio richiesto ognuno per il prezzo non superiore a 
euro 500,00 iva compresa e che tale somma consente di  poter affidare direttamente la fornitura ai  sensi  ai sensi 
dell'art 36 comma 2 a) del Dlgs N. 50 del 18.04.2016 (codice dei contratti); 
Dare Atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di identificazione gara CIG: 
Z7027E82A4 , ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e successive modifiche;
Verificato  che la Ditta Salvatore Sottosanti è esente dalla presentazione del DURC (come risulta dalla dichiarazione 
agli atti)e che il legale Rappresentante non rientra  in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);
Vista  la  nota,  prot.  n.  45059  del  08.04.2019,  del   Signor  Luciano  Battaglia,  in  qualità  di  Amministratore  Unico 
dell'azienda "I Viaggi dell'Isola" relativa alla dichiarazione di regolarità contributiva e che lo stesso non rientra  in 
nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di  
atto notorio);
Dato  atto che  il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  Responsabile  del  servizio  gestione  sistemi 
informativi, nell'apposito sito“Amministrazione trasparente” sottosezione “ Bandi di gara e contratti” ai sensi del Dlgs  
N. 37/13;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.19 di approvazione del documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.)2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;
Dato Atto  che il  procedimento  è  corrente  con la  programmazione contenuta  nel  D.U.P.e  del 
bilancio sopra richiamati;
Dato atto che trattasi di un atto urgente, data l’imminenza dell’iniziativa prevista per i giorni 10-
11 aprile c.a. per cui non è possibile attendere l’approvazione del PEG;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi degli art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi Comunali;

  DETERMINA
Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  espositiva  del  presente  atto  e  qui  integralmente 
richiamate di : 

1. Affidare l’incarico,  ai sensi dell'art 36 comma 2 a) del Dlgs N. 50 del 18.04.2016 (codice dei 
contratti), alla  Ditta  “  I  Viaggi  dell’Isola”  con  sede  con  sede a Comiso – C.da  Mastrella,327  – P.IVA:  
01360470882 per € 250,00 più Iva al 10% pari ad € 25,00 per un totale complessivo di € 275,00 per il servizio 
di noleggio NCC per accompagnare gli operatori della troupe composta da 5 unità per il giorno 10.04.2019;

2. Affidare  l’incarico, ai sensi  dell'art 36 comma 2 a) del Dlgs N. 50 del 18.04.2016 (codice dei 
contratti),  alla Ditta Salvatore Sottosanti con sede in Ragusa – Via Dublino,1 – P.IVA: per il  servizio di 
noleggio NCC per accompagnare gli operatori della troupe composta da 5 unità per € 250,00 più Iva al 10% 
peri ad € 25,00 per un totale complessivo di € 275,00 per il servizio di noleggio NCC per accompagnare gli 
operatori della troupe composta da 5 unità per il giorno 11.04.2019;

3. Impegnare, la somma complessiva di € 500,00 + Iva al 10% per € 50,00 per un totale complessivo di € 550,00 
al cap 1708 - Missione 07 - Programma 01 -Titolo 1- Macroaggregato 03- 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° 
Livello 999.Scadenza 2019;

4. Dare atto che trattasi  di  un atto  urgente,  data  l’imminenza dell’iniziativa prevista  per i 
giorni 10-11 aprile c.a. per cui non è possibile attendere l’approvazione del PEG;

5. Provvedere con separato atto alla liquidazione di quanto dovuto alle ditte suindicate dietro presentazione di 
idonea Documentazione Fiscale intestata al Comune di Ragusa e previa verifica di regolarità contributiva;

6. Dare  Atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D-Lgs. 267/00; 

7. Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.ssa Giuseppa Tasca del  
Servizio Cultura; 

Pagina 2/3



8. Dare  atto che  il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  Responsabile  del  servizio  gestione 
sistemi informativi, nell'apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “ Bandi di gara e contratti” 
ai sensi del Dlgs N. 37/13.

 

Ragusa,  08/04/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

